


1945BERGS KRÖXIKA

B E R G S  K R Ö N I K A  N r  2
Vår krönika över 1945 utkommer med ett större sidantal än den första, men den för* 

säljes till samma pris eller en krona. Redaktionskommittén hoppas att Bergborna måtte 
uppskatta en prispolitik som för en gångs skull ger utslag till deras förmån.

I sin första krönika utlovade styrelsen att fullfölja uppslaget om det finge åtnjuta 
sockenbornas stöd. Det är sådant som man säger, och sedan fortsätter man, åtminstone till 
en tid, även utan något vidare stöd. Krönikan nr 2 utkommer snarast därför att styrelsen 
känner behov av att bättre inarbeta den unga hembygdsföreningen, både hos dem som 
tillhör föreningen och dem som ännu står utanför den.

Om krönikan kan bli ett medel att uppnå detta syfte återstår att se. Den försöker i 
varje fall spegla det år som gått över Bergs horisont. Den märkligaste händelsen under 
året markerades av klockringningen i Bergs kyrka den 8 maj och fredsbönen i kyrkan 
följande söndag. Det andra världskrigets slut medförde för Bergs del bland annat den 
förändringen att jordbrukarna slapp utkallelser under skördetiden. Detta var dess vik* 
tigare som säden måste bärgas under dåligt väder. En fullkomlig syndaflod hemsökte oss, 
rågen grodde i skylarna på många håll och mossarna stod under vatten.

För övrigt har livet i Bergs socken gått sin gilla gång. Generationerna har växlat så 
sakta. Ehuru födelsetalet visar en uppgång, jämfört med siffrorna för några år tillbaka, 
ha vi att konstatera den vanliga nedgången i innevånarantalet med 15 personer.

Nämndeman Knut Johansson i Hjulatorp berör i sin artikel denna och de trista följder 
den fortsättningsvis skulle få, och han säger ifrån att socknen borde försöka skaffa ar* 
betstillfällen för de unga genom att starta och gynna hantverk och småindustri. Den 
närmaste framtiden får väl visa om Berg, som är en av de vackraste och trivsammaste 
socknarna i Kronobergs län, vill göra ett försök att få behålla sin ungdom och uppleva en ny 
blomstringsperiod. Det andra alternativet ser ut att vara ett långsamt eller kanske hastigt 
åldrande, vilket skulle betyda avslutningen på ett odlingsskede som började med stenåldern.

Lyckligtvis kan krönikan förmäla om flera företag som visar att intresset för socknens 
väl är levande, att de äldre har annat för sig än att klaga över de onda tiderna, och 
att ungdomen inte bara suckar efter att få komma till städerna.

Vår gamla fina kyrkorgel har blivit iståndsatt tack vare kyrkoherdens nit, donatorers 
frikostighet och Syföreningens flit. Bergs kvinnor har ställt om att socknen fått en hem* 
vårdarinna som varit många hem till stor hjälp i besvärliga situationer. Intresserade har 
satt igång med att uppföra socknens andra bastu i närheten av kyrkskolan. Förenings* 
livet blomstrar, vilket kan utläsas ur krönikan. Inhemska förmågor medverkar ofta i 
nöjesprogrammen till stor förtjusning för festdeltagarna.

*
Redogörelsen för Hembygdsföreningens verksamhet är författad av dess ordförande 

Johan Johansson. Den visar att föreningen tagit upp ett nytt arbete, nämligen inven* 
tering av gamla bruksföremål i syfte att stärka ägarnas känsla för värdet av ärvda och 
sällsynta föremål. Redan den början som är gjord av magister G. Lingärde visar hur 
mycket som kan letas fram i de gamla gårdarna. En utställning av de märkligaste före* 
målen står därför på föreningens program.

Föreningen har också försökt att fullfölja linjerna från föregående år. Sedan grunden 
till den gamla kyrkan blivit genomgrävd, står vi inför uppgiften att intressera socknen 
för att markera det gamla kyrkorummet med en mur.

Kontraktsprosten G. Stenvall lade oss även den nya kyrkogården på hjärtat vid sin 
visitation i pastoratet. Han talade varmt för de gamla järnkorsen, och föreningen för* 
söker nu få fram lämpliga typer av dessa.

Arbetet på att rensa upp den gamla, förr så berömda hälsokällan vid Anegärde, är på* 
börjat, och vi räknar med att få det slutfört till Trefaldighetstid, sommarens höjdpunkt 
då ungdomen förr samlades till fest vid de blomsterprydda källorna.

Redaktionskommittén för krönikan nr 2 har bestått av föreningens ordförande, vice 
ordförande och sekreterare. Illustratör har varit föreningens skattmästare. Arvode för 
artiklar och illustrationer =  0 öre.

Vi har haft glädjen att få byta vår krönika mot andra hembygdsföreningars årsböcker 
och krönikor. Likaså att bli uppmuntrade i vårt företag av Samfundet för hembygds* 
vård, genom dess sekreterare, dr John Nihlén. E. W.
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EN G A M M A L
På titelbladet till Bergs sockenkrönika 

för år 1945 finns en bild av vår kyrkas 
orgel. Anledningen till att den i socken» 
krönikan fått en så framskjuten plats är 
dess ombyggnad under det gångna året. 
Detta arbete, som var av stor omfattning, 
följde i huvudsak tvenne linjer: å ena sidan 
att bevara allt från den gamla kyrkorgeln, 
som ännu kunde anses fullt brukbart, och 
å andra sidan utbygga denna, så att den 
ur både tekniskt och kyrkomusikaliskt hän» 
seende motsvarade de krav, som numera 
måste ställas på ett sådant instrument, för 
att det skall kunna fylla sin viktiga upp» 
gift att vara en tjänare till Guds ära och 
församlingens uppbyggelse. Även om det 
endast är ett ganska litet fåtal, som äger 
förutsättningar att förstå, vilket invecklat 
och underbart instrument en kyrkorgel är, 
har dock ombyggnaden omfattats med myc» 
ket stort intresse inom församlingen.

Jag har som överskrift tagit: en gammal 
kyrkorgel. Och det är med avsikt jag for» 
mulerat den så. Ty jag vill därmed fram» 
hålla, att orgeln efter ombyggnaden inte är 
ny i den meningen, att vi gjort av med 
den gamla och ersatt den med ett helt o?h 
hållet nytt instrument. Redan en blick på 
den sällsynt ståtliga fasaden, som bibehåis 
lits helt oförändrad, bör vara nog för att 
ådagalägga den pietet, som kännetecknat ar» 
betet. Det är i själva verket endast nödvän» 
diga förändringar som gjorts. Ehuru nu» 
mera obrukbart har således det gamla spel» 
bordet liksom registeranordningarna bibe» 
hållits. Därigenom får man alltjämt upp» 
lysning om orgelns tidigare disposition. I 
fråga om pipmaterialet har den principen 
strängt genomförts, att allt, som ännu kunde 
anses brukbart, har bibehållits. Där emeller» 
tid den s. k. blyförsockringen å metallpi» 
porna var för utpräglad, och piporna för 
den skull redan voro eller snart med nöd» 
vändighet måste bli odugliga, har givetvis 
ett utbyte med nya pipor skett. Och sak 
samma ifråga om de träpipor, som voro an» 
gripna av mask. Men bortsett från sådan 
nödvändig utrensning, finns den gamla or» 
gelns ljudande material kvar i den nya. 
Att flera stämmor i den sistnämnda äro 
helt och hållet nya, följer av det enkla 
skälet, att denna omfattar åtskilligt fler stäm» 
mor. De gamla mekaniska anordningarna 
för luftens överförande till piporna ha helt 
slopats. De voro nästan utslitna och skulle 
även efter nödvändig reparation och om»

K Y R K O R G E L
ändring aldrig ha fungerat tillfredsställande 
i nutida mening. Orgeltekniken har näm» 
ligen på just detta område gått framåt med 
jättesteg. Det ligger i sakens egen natur, 
att när man bygger en orgel, måste man 
begagna sig av de förbättringar, som gjorts 
sedan dess tillkomst. Vindlådor, register» 
anordningar, spelbord m. m. äro sålunda 
nya. Vidare har insatts elektrisk fläkt för 
lufttillförseln. Orgelnisten kan därför när» 
helst tid och tillfälle erbjudes använda or» 
geln utan trampare.

När man vet, att kyrkorglar på landet 
först kommo i bruk på 1700»talet och att 
det dröjde till långt in på 1800»talet, innan 
alla kyrkorna ägde detta förnämliga instru» 
ment, måste man beteckna vår gamla orgel 
som märklig för sin tid. De första orglarna 
i landskyrkorna voro nämligen mycket blyg» 
samma med ett fåtal stämmor och relativt 
bristfällig teknik. Och den orgel, som otvi» 
velaktigt fanns i vår gamla medeltids kyrka, 
torde ej ha utgjort något undantag. Några 
direkta uppgifter om den ha vi inte. Men 
att det fanns en orgel framgår därav att vi 
här i församlingen hade examinerad orgel» 
nist redan på 1700»talet, bl. a. Jonas Hult» 
man, som skänkt till kyrkan det gamla för» 
nämliga slaguret, vilket numera har sin 
plats i sakristian. Vidare veta vi, att orgel» 
byggaren J. M. Blomqvist, som byggt orgeln 
i den nya kyrkan, i sitt anbud förbehöll 
sig, vad som kunde användas av den gamla 
kyrkans orgel. Om denna varit uppsatt i 
den nya kyrkan eller icke, kan numera ej 
avgöras. Men vid biskop Tegnérs invigning 
av kyrkan år 1835 utfördes musiken av 
Kungl. Kronobergs regementes musikkår, 
och detta tyder på att orgel i någorlunda 
spelbart skick ej fanns att tillgå.

Först år 1838 fick kyrkan sitt nya orgel» 
verk, byggt av samme J. M. Blomqvist för 
en kontant kostnad av 3250. — riksdaler. 
Jämte honom hade anbud inlämnats av den 
numera högt skattade orgelbyggaren Nord» 
ström. Dennes anbud var mycket högre, 
varför detta inte kunde antagas. Om han 
fått sitt anbud antaget, skulle vi ägt en or» 
gel av sådant kulturvärde, att få kyrkor i 
vårt land kunnat uppvisa dess motstycke. 
Men det har också av kännare påpekats, 
att de orglar, som byggts av J. M. Blom» 
qvist, torde ingen varit bättre än Bergs 
kyrkorgel. Den försvarade också sin plats 
som en av de förnämsta i en landskyrka; 
detta såväl med avseende på antalet stäm»
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mor som ifråga om disposition och klangs 
färg. En egenhet hos den var, att den var 
stämd i korton. Detta innebär, att den var 
ett helt tonsteg högre än den nu brukliga 
normaltonen. För att vid psalmsången kuns 
na följa med orgeln, om psalmen spelades 
efter sättningen i gällande koralbok, måste 
församlingen sjunga den ett tonsteg högre. 
I annat fall måste orgelnisten transponera 
den ett tonsteg nedåt. För en vanlig orgels 
nist betydde detta, att han för att vara nås 
gorlunda säker måste skriva om koralen 
till lämplig tonhöjd. Självfallet var därför 
kortonen förenad med åtskilliga nackdelar, 
och numera är orgelns ton normalton.

Man kan undra över varför en och annan 
kyrkorgel från början av 1800stalet ägde 
denna korton. Och man har som förklas 
ring tillgripit den hypotesen, att människos 
rösten på ett århundrade sjunkit ett tons 
steg. Detta i sin tur skulle bero på att vi 
sjunga vida mindre än vad människorna 
gjorde förr. Hur mycket en sådan förklas 
ring verkligen har fog för sig, lämna vi 
därhän. Av en kännare på området har jag 
fått en annan förklaring. Och den gick 
helt enkelt ut på att det var i besparingss 
syfte, man använde kortonen, emedan de 
dyrbara metallpiporna därvid kunde göras 
kortare. Denna förklaring förefaller ingas 
lunda orimlig. Det var ont om både metall 
och pengar, och det hörde till livets hårda 
nödvändighet, att man kramade om slantarna 
i en tid, då svensk fattigdom var en bister 
verklighet. Är hypotesen riktig, är kors 
tonen en erinran om tider fattigare än vår 
och såsom sådan intressant. Man sparade 
på metall men inte på struparna. Där fanns 
det tänjbart material, och med god vilja 
och lite ansträngning fick man försöka kliva 
i höjden, så gott det nu gick.

Och nu några ord om dispositionen, som 
följer här nedan, och om klangfärgen hos 
vår kyrkorgel. Den tillkom i en tid, som 
enligt samstämmigt omdöme utmärktes av 
förnäm och ädel uppfattning om en kyrks 
orgels uppgift och egenskaper. Den skulle 
vara ett kyrkligt instrument och ett redskap 
för att ge gudstjänsten lyftning och hög» 
tidlig prägel. Och tonen hos vår orgel med 
dess ljusa tempelkaraktär är verkligen en 
exponent för en sådan uppfattning.

Dispositionen före ombyggnaden var föb 
jande: Man. I C -  f3. — Subbas 16 fot, 
Principal 8 fot (i fasaden), Offenflöjt 8 fot, 
Gedackt 8 fot, Principal 4 fot från c (i fas 
saden), Oktava 4 fot (genomgående), Quinta 
6 fot, Quinta 3 fot, Oktava 2 fot, Scharf 
3 chor 4 fot, 3 */5 och 2 2/3 fot, ej fullstäns

dig, Trumpet 16 fot, Trumpet 8 fot, Trum< 
pet 4 fot, bas. Man. II C — f 3 — Syms 
bolflöjt 8 fot, Fugara 8 fot, Gamba 8 fot. 
Principal 4 fot, Falgflöjt 4 fot, Oktava 2 
fot. Å orgeln fanns slutligen s. k. bihangs* 
pedal, d. v. s. en pedal utan verkliga pedals 
stämmor, samt spelbord i fasaden; vidare 
slejflådor och mekanisk traktur.

Till jämförelse meddelas här nedan den 
nuvarande dispositionen: Man. I. — Bors 
duna 16 fot, ny st., Principal 8 fot, ny st., 
Offenflöjt 8 fot, ny st., Gedackt 8 fot, gams 
mal st., Oktava 4 fot, gammal st., Hålflöjt 
4 fot, gammal st., Quinta 2 2/3 fot, gammal 
st., Oktava 2 fot, gammal st., Mixtur 5 chor, 
ny st., Trumpet 8 fot, ny st. Man II. — 
Rörgedackt 8 fot, ny st., Fugara 8 fot, gams 
mal st., Principal 4 fot, gammal st., Flags 
flöjt 4 fot, gammal st.. Oktava 2 fot, gams 
mal st., Nasat 1 */3 fot, ny st., Sesquialtera 
2 chor, ny st., Scharf 3 chor, 1 fot, ny st., 
Krumhorn 8 fot, ny st. — Tremulo. Pedal. 
— Subbas 16 fot, gammal st., Oktava 8 fot, 
ny st.. Oktava 4 fot, ny st., Nachthorn 2 
fot, ny st., Mixtur 3 chor, ny st., Trumpet 
16 fot, ny st. — Därjämte sedvanliga kops 
pel och spelhjälpmedel. För luftlådorna har 
slejflådesystemet bibehållits.

Förslaget och dispositionen för ombyggs 
naden uppgjordes av domkyrkoorganisten 
den framstående kännaren G. Arnér, Växjö. 
Hans namn är en borgen för att vår orgel 
i sitt nuvarande skick är ett fullvärdigt ins 
strument. Under hans kontroll och ledning 
verkställdes ombyggnaden av den gamla 
välkända orgelfirman A. Mårtensson i Lund, 
varvid intonationen utfördes på ett förs 
tjänstfullt sätt av L. Skiöld från Lund. Ors 
geln avsynades och godkändes den 21 juli 
1945. I sitt utlåtande efter avsyningen sams 
manfattade domkyrkoorganist Arnér sin 
åsikt i följande ord: »I allt är detta instrus 
ment ett mycket gott prov på sin byggs 
mästares förmåga och förtjänar de bästa 
vitsord. Samtidigt som jag lyckönskar Bergs 
församling, är det mig ett nöje att till alla 
delar få godkänna verket för sin stora upps 
gift, den att i Bergs kyrka få verka till 
Guds ära och församlingens uppbyggelse.»

Och nu komma vi till den intressanta 
frågan om kostnaden och hur den blivit 
täckt. I vanliga fall brukar sådan kostnad 
täckas genom lån, som sedan under en följd 
av år amorteras av församlingen. Utgifterna 
för kyrkans restaurering 1939 uppgingo till 
ett sammanlagt belopp av 63,000. — kr. 
Ett lån å 40,000. — kr. måste därvid upps 
tagas. Om man nu tillägger, att utgifterna 
för orgeln uppgått till c:a 22,700. — kr.,
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undrar man, om församlingens skuldbörda 
ökats med detta belopp.

Dessbättre kan jag fastslå att församlingen 
icke belastats med någon som helst kostnad 
för själva orgeln. Den är alltigenom en gåva 
till församlingen. Vilka ha då de olika gi* 
varna varit? Låt oss då börja från början. 
När frågan om en genomgripande repara* 
tion eller ombyggnad av orgeln togs upp, 
förklarade sig Bergs kyrkliga syförening 
villig att bidraga med 5,000.— kr. Det var 
grundplåten. Och har bara en anmält sin 
goda vilja brukar det komma flera. Syför* 
eningen kan också taga hedern åt sig att ha 
satt i gång. Och jag har ofta med tanke 
på den erinrat mig, vad John Nilsson skris 
ver i en av skisserna i hans bok Fädernas 
kyrka: »Redan Thackeray är spydig mot
syföreningarna, och allt sedan dess har en 
viss sorts manfolkskarskhet övat sig i iro* 
niens konst på sagda tålmodiga ob jek t.. . 
Men jag måste bekänna, att jag varit med 
om åtskilliga kommunals och kyrkostämmor, 
där det löjeväckande haft bredare rum än 
i någon syförening . . . Och mycket fattis 
gare skulle vi vara i församlingarna och 
kyrkan både på pengar och ande, om deras 
nålar och stickor inte marscherat så takts 
fast och tappert och frimodigt, som de gjort.»

Men det återstod ännu en lång väg till 
målet. Det stod klart från början, att skulle 
vi få ett instrument, som för vår tid mots 
svarade, vad den gamla orgeln en gång var 
för sin tid, skulle vi behöva minst 15,000.— 
kr. till. Och ett sån’t belopp hittar man 
inte i var enbuske. Man får lov att leta — 
och leta väl. Men länge dröjde det inte, 
förrän lösningen kom. Tvenne åldriga mas 
kar, f. nämndemannen Joh. Aug. Danielss 
son och hans hustru Amanda Danielsson 
från Lädja Faxagård, som voro varmt fastade 
vid vår församling och kyrka, drabbades 
av en svår sorg: de miste en son, den siste, 
som ännu var kvar i livet. De gamla uts 
talade då en önskan om att få till sonens 
minne överlämna ett visst belopp till förs 
samlingen. På uppmaning att skänka detta 
till förmån för orgelns ombyggnad, svarade 
nämndemannen, att han skulle tänka på 
saken. Och han tänkte inte länge, förrän 
han meddelade, att han var villig att ge 
nära 8,000. — kr. Och ett ord från honom 
var detsamma som att ha pengarna i handen. 
Gåvobrevet till orgeln skrevs den 23 mars 
1943. Vid sammanträde den 18 april mots 
tog kyrkorådet donationerna. Jag anför 
därför här ur protokollet följande: »Förs 
samlingen har, så länge dess historia är 
känd, icke från enskilda fått mottaga så

stora skänker som makarna Danielssons. 
Kyrkorådet ville också framhålla, att det 
var på en gång en glädje och en heder för 
församlingen att få röna sådana bevis på 
kärlek och förtroende, som de båda mas 
karna genom sitt handlingssätt lagt i dagen.»

Det för orgeln tillgängliga beloppet ökas 
des ytterligare genom beslut å pastoratss 
stämma. Av s. k. överskottsmedel, d. v. s. 
behållning vid skötseln av pastoratets lönes 
boställen, tillsköts 4,000.— kr. I vår försams 
ling lever dessutom ännu den gamla vackra 
seden att vid dödsfall, vigsel och andra 
kyrkliga handlingar skänka en gåva till 
kyrkan. De belopp, som sålunda inflyta, 
fonderas jämte medel från gravförsäljningar. 
Av dessa fonderade medel ställdes cirka 
2,000.— kr. till förfogande för orgelns räk* 
ning.

De ekonomiska förutsättningarna voro 
därmed klara. Å kyrkstämma den 27 aug. 
1944 antogs anbud från orgelfirman A. Mår* 
tensson i Lund. Det omfattade 24 stämmor 
och slutade på 19,800.— kr. Senare tillkom 
ytterligare en mixturstämma i pedalen och 
nya pipor i den grova oktaven i subbasen. 
Därigenom höjdes anbudet med nära 900. -  
kr. 1 övrigt tillkom fraktkostnader och vivre 
för arbetare jämte kostnaden för framdrag* 
ning och installation av elektrisk ledning 
till fläkten. Det kunde därför befaras, att 
utgifterna skulle överstiga de tillgängliga 
medlen med minst 3,000.— kr. Efter det 
beslut fattats om att ombygga orgeln, över* 
lämnade emellertid ett par makar, som ön* 
skade vara onämnda, en summa på 1,000.— 
kr. till kyrkan. Utgiften för mixturstämman 
i pedalen skulle tagas ur denna summa. 
Slutligen hade tvenne syskon, Jonas och 
Ellen Svensson från Hult, bestämt, att efter 
deras frånfälle skulle 2,000.— kr. överläm* 
nas till kyrkan för att användas till något 
kyrkligt ändamål. Det anslogs till orgeln.

Så har i främsta rummet genom enskilda, 
minnesgoda församlingsbors offervillighet 
vår kyrka och församling utan tillskott av 
skattemedel fått en orgel, som knappast 
har sitt motstycke än mindre överträffas 
av någon kyrkorgel i landsförsamlingarna 
i vårt stift.

Om orgeln har jag sedan blott att tillägga, 
att den återinvigdes av kontraktsprosten 
Gunnar Stenvall, Växjö, vid prostvisitatio* 
nen i Bergs kyrka söndagen den 16 sept. 
1945. Vid detta högtidliga tillfälle tjänst* 
gjorde vid orgeln domkyrkoorganist Arnér 
i Växjö.

Arthur Johnsson.
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Födda år 1945:
Karin Lena Stina, f. 22/2, dotter till hem» 

mansäg. Johan August Fredrik Strand och 
Elsa Regina Johansson från Lädja Norreg.

Lars Johan Ragnar, f. 22/2, son till före* 
gående.

Alf Göran Ragnar, f. 3/3, son till hem* 
mansäg. Johan Gustaf Vallentin Petersson 
och Svea Ingeborg Johansson fr. Bredhult.

Anna Irene Yvonne, f. i6/3, dotter till 
hemmansäg. Erik Gustaf Sigvard Gustafs* 
son och Evy Kerstin Maria Nilsson fr. Rösås.

Bo Gösta Jörgen, f. 21/4, son till hem* 
mansäg. Johan Gösta Richard Johansson 
och Kerstin Linnéa Johansson från Ramsås 
Storegård.

Karl Evert Krister, f. 28/4, son till maskin* 
snickare Erik Edvin Karlsson och Siri Gerda 
Regina Karlsson från Holma Vestregård.

Gustaf Helmer, f. 9/5, son till hemmansäg. 
Ernst Emil Martin Olofsson och Anna 
Gertrud Kristina Andersson från Björka 
Norregård.

Birgitta Margareta, f. 18/s, dotter till svet* 
saren Charles Kalmar Eriksson från Lill* 
gatan 11, Mölndal, och Svea Signe Cecilia 
Gustafsson från Sandvik Frälsegård.

Per Bengt Tomas, f. 12/é, son till försäk* 
ringsinspektör Per Gösta Gunnar Bengts* 
son och Kerstin Lisa Birgitta Persson från 
Sörskog.

Inger Kerstin Lillemor, f. 12/7, dotter till 
hemmansäg. Ernst Oscar Edvin Palm och 
Olga Katrina Bergholm fr. Södra Annegärde.

Karl Erik Lennart, f. 17/7, son till hem* 
mansäg. Gustaf Einar Johannesson och 
Anna Ingeborg Johansson fr. Ramsås Storeg.

Karin Eva Birgitta, f. 22/7, dotter till Elin 
Lilly Maria Svensson från Ljungslätt.

Karin Inga Birgitta, f. 17/s, dotter till 
hemmansäg. Lars Johan Gustaf Gunnar 
och Inga Britta Henriksson från Ernatorp 
Jonsgård.

Inga Viola, f. 14/9, dotter till hemmansäg. 
Harry Gustaf Albert Danielsson och Karin 
Ester Sjöberg från Löfhult Östregård.

Nils Inge Peter, f. 5/lo, son till köpman 
Knut Rudolf Hilding Johansson och Berta 
Jenny Kristina Johansson från Thorshult.

Tage Ingemar, f. 7/l0, son till arrendator 
Karl Edvard Andersson och Anna Karo* 
lina Andersson från Hult.

Leif Karl*Gustaf, f. 12/l0, son till arrend. 
Gustaf Vilhelm Karlsson och Dagmar Greta 
Linnéa Andersson från Mossen.

*

Vigda under år 1945:
22/l, Försäkringsinspektör Per Gösta Gun* 

nar Bengtsson och Kerstin Lisa Birgitta 
Persson från Sörskog.

22/4, Hemmansäg. Verner Rune Persson 
från Holma Vestregård och Signe Selmina 
Maria Karlson från Holma Vestregård.

I4/7, Arrendator Nils Albert Nikolaus 
Jonasson från Rösås och Iris Anna Adelia 
Jonasson från Löfhult Vestregård.

26/5, Skogsarb. Knut William Eriksson 
från Lunden, Tolgs Svensgård i Tolgs för* 
samling och Isa Mabel Viktoria Fransson 
från Bråt.

29/9, Hemmansäg. Rune Göran Emanuel 
Andersson från Brantåsa i Moheda försam* 
ling och Thea Maj*Britt Kristoffersson från 
Fagerås.

29/9, Vaktkonstapel Erik Verner Berglund 
från Karlskrona stadsförsamling och Göta 
Inez Margareta Andersson från Hjulatorp 
Karlsgård.

Vl2, Chauffören Lars Johan Rydström 
från Vråen och Rut AnnesMarie Nilsson 
från Björkhaga, Matkull.

31/l2, Möbelsnickare Lars Gustaf Verner 
Nilsson från Dalhem, Åbyfors i Tjureda 
församling och Sonja Maria Johansson 
från Bokedal, Lädja Sjögård.

Haec scripsit pastor loci ante diem quar* 
tum Kalendas Februarias Anno Domini 
MCMXLVI post Christum natum.

Arthur Johnsson.

Döda under år 1945:
22/l, Ida Katrina Johannesson, f. Johans* 

son, från Källehult Östregård, änka efter 
f. d. hemmansäg., f. 15/s 1877.

14/2, Maria Lovisa Johansson, f. Persson, 
från Furuledet, hustru till lägenhetsäg., 
f. 6/9 1869.
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H A N T  I BERG U N D E R  
Å R ET:

27 jan. Snöstorm rasade över Berg. Vä» 
garna blockerade, ingen förbindelse med 
yttervärlden.

3 febr. Aftonunderhållning anordnades 
till förmånförhemvårdarinneverksamheten. 
Författarinnan, fru Elin Wägner läste en 
av sina egna noveller. SLKF spelade en 
pjäs. Auktion hölls å skänkta varor. Av 
aftonens behållning överlämnades hälften 
— c:a 450.— kr — till hemhjälpsverksams 
heten under 1945 medan resten fonderades 
för kommande år.

4 febr. Bergslunds G .o.I.F. och IO G T:s 
ungdomsloge anordnade skidtävling och 
märkesprov. Över 30 deltagare startade.
Pristagare: Guld, högre valör: Nils Ryds 
ström, Wråen. 2,15. (3 mil.) 1 mil: 1) Erik 
Olofsson, Björka. 45,35. 5 km: Folke Svahn, 
Bergslund. 37,13. 2,5 km, barn, ålder 10— 
13 år: Ingmar Svahn, Bergslund. 17,22. 
2,5 km, ålder 14—17 år: Roland Persson, 
Lädja. 14,59. 1 km, barn under 10 år: Jan 
Bergholm, Herrgården. 10,oo. Ungdomens 
skidlöparmärke i guld: Kjell Eriksson, Löf» 
hult. 53,12.

6 febr. Provinsialläkare Schwieler antogs 
som skolläkare. Skolkökslärarinnan fröken

Åstrand antogs att leda en skolkökskurs 
den 20/io — 30/ll.

9 febr. Kommunalfullmäktige tillstyrkte 
att småskollärartjänsten vid Kyrkskolan 
och folkskollärartjänsten i Lädja må ändras 
till ordinarie.

16 febr. Hembygdsföreningens styrelse 
hyllade Elin W ägner med anledning av 
invalet i Sv. Akademien och överlämnade 
en blomma. Sista handen lades vid 1944 
års sockenkrönika.

18 febr. Bergslunds G. o. I. F. anordnade 
en skidutflykt till Ormesberga kyrka.

18 febr. Ungdomslogen arrangerade en 
märkesåkning på skidor.

25 febr. V id hembygdsföreningens års» 
möte omvaldes ordföranden Johan Johans» 
son, L. Målen för två år. Nya medlemmar 
i styrelsen blevo: Smidesmästare Robert 
Signal, Ernatorp, och jordbrukare Edvin 
Karlsson, Ramsås.

Vid årsfesten talade journalist Barbro 
Alving, Stockholm, om stadsbons längtan 
till landet, ordföranden kåserade om de 
gamla kyrkstigarna, och krönikan presen» 
terades.

7 mars. Dr J. Schwieler, Lamhult, talade 
vid en hälsoafton i Bygdegården om »Våra 
folksjukdomar och deras bekämpande». 
Logen och idrottsföreningen möttes i en 
allmänbildningstävlan. Logen vann.

11 mars. V id Rödakors»kretsens årsmöte

17/2, Gustaf Adolf Danielsson från Löf» 
hult Östregård, f. d. hemmansäg., f. 3/9 1876.

8/3, Karin Lena Stina, dotter till hem» 
mansäg. Johan August Fredrik Strand och 
Elsa Regina Johansson från Lädja Norre» 
gård, f. 22/2 1945.

2*/3, Jonas August Kristofferson från 
Rösås, snickarmästare, f. 15/6 1860.

25/3, Elisabet Katrina Hallström, f. Johans» 
son, från Sandvik Lillegård, hustru till 
hemmansäg., f. 22l\ 1866.

30/3, Johan August Nilsson från Holma 
östregård, f. d. hemmansäg., f. 7/7 1861.
2Is, Ellen Svensson från Hult, f. d. hem» 

mansäg., f. ’/3 1880.
2°/5, Peter Johan Nilsson från Sjövik, 

Sandvik Storeg., f.d. lägenhetsäg., f. 21/41861.
22/5, Axel Edvin Petersson från Bråt, 

jordbruksarb., f. 4/7 1911.
22/6, Lars Erik Svensson från Hösatorpet, 

stud., f. 8/2 1925.

20/8, Karl Emil Nilsson från Sandvik 
Storegård, hemmansäg., f. 2/2 1872.

28/8, Ida Matilda Karlsson, f. Petersson, 
från Bråt, änka efter f. d. hemmansäg., f. 
30/3 1873.

9/9, Eva Kristina Björk, f. Andreasdotter, 
från Björkäng, Sandvik Skrivaregård, änka 
efter f. d. husar, f. 20/9 1853. Församlingens 
älsta bland kvinnorna.

9/10, O lof Verner Karlsson från Kyrk» 
hemmet, Bergs Herregård, fiskare, f.n /6 1901.

H/10, Karl Gustaf Johannes Lejon från 
Klövaliden, gratialist, f. 28ll� 1872.

1/12, Frans Gustaf Alfred Fransson från 
Bråt, f. d. montör, f. 22/9 1908.

12/12, Johan Gustaf Jonasson från Lilla 
Rösås, f. d. hemmansäg., f. 29/4 1852. För» 
samlingens älste medlem.

29/i2, Johanna Andersson, f. Johansson, 
från Bergs Herregård, änka etter statare, 
f. 17/2 1877.

7



talade pastor S. Hultman, Kronoberg, om 
plikten att vara medmänniska. Kretsen be» 
slöt att bestrida hälvten av skolbarnens 
tandvård.

12 mars. Bikupornas innevånare flyger 
sin första rensningsutflykt i det milda vädret.

25 mars. Vid Badhusföreningens afton» 
underhållning talade folkhögskollärare Inge 
Wettergren, Grimslöv, om bastubadets nytta 
mot förkylning, mr Truxa gav en trolleri» 
föreställning och Tolgs teateramatörer spe» 
lade »Helgdagskväll i Timmerkojan».

31 mars. Skytteföreningen och hemvärnet 
anordnade fältskjutning. Bergs skytteför» 
ening tävlade mot Lamhults om flera vand» 
ringspris.

6 april. Skolstyrelsen beslöt, att under» 
visningen vid folkskolorna skall pågå sex 
dagar i veckan och att växellov skall införas.

Vårbruket börjar tidigt: omkring 15 april.
22 april. Författare J. A. Göth talade 

vid SLU:s aftonunderhållning om knektar, 
torpare och vanligt folk. SLU:s amatörer 
underhöll med kabaréprogram.

5—7 maj. Socknen upplever att tyska 
styrkorna kapitulera överallt, även i Dan» 
mark och Norge.

14 juni. SLU tävlade i rotfruktsgallring 
hos Arne Andersson, Lädja. Segrare blevo 
Birgitta Pettersson, Lädja, och Arne An» 
dersson, Lädja.

22 juni. Barnförlamningen kräver ett 
offer i Berg. Hemmasonen Lars»Erik Svens» 
son avled i sjukdomen.

23 juni. Hembygdsföreningen anordnade 
slåtterfest hos hemmansäg. P. J. Hallström, 
Sandvik.

22 juli. Landstingsman Knut Johansson, 
Hjulatorp, valdes till nämndeman.

22 juli. SLKF företog en cykelutflykt 
till Braås.

22 juli. Vid kommunalstämma valdes 
landstingsman Knut Johansson, Hjulatorp, 
till skiftesgodeman vid lantmäteriförrätt» 
ningar.

28 juli. T. f. folkskoleinspektören har 
till domkapitlet med tillstyrkan översänt 
handlingarna om de nya lärartjänsterna i 
Berg.

4 aug. Missionsgudstjänst var anordnad 
med predikan av kyrkoherde E. Forsén, 
Tolg. Missionsauktionen efteråt inbringade 
brutto: 2,767.— kr.

5 aug. Friluftsgudstjänst hölls på Gamla 
kyrkogården.

BERGS KRÖNIKA ............
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15 aug. Japan kapitulerar, tidningsru» 
brikerna förkunnar »Världsfred».

17 aug. Stora översvämningar efter nat» 
tens regn. Bron vid Knapagårdarna bort» 
spolad, åkrar och mossar dränkta. På 50 
år har det inte varit så mycket vatten.

1 sept. Från Berg reser två elever till 
den nyinrättade centrala verkstadsskolan i 
Ljungby: Bertil Karlsson och Ulf Gate 
som antagits för utbildning till smeder.

2 sept. Kretsmästerskapen i orientering 
gick i Berg med 167 deltagare. Kretsmäs» 
tare blevo: KarLOlof Johansson, Vais, 
Walter Karlsson, Lessebo, Uno Bergqvist, 
Rottne, Georg Holkner, I 11, och Sonja 
Nilsson, Rottne.

9 sept. De gamlas dag firades i Bergs 
kyrka.

14—16 sept. Kontraktsprosten G. Stenvall, 
Växjö, höll visitation i Bergs pastorat. På 
fredagen samtalade han med konfirman» 
derna i kyrkan och besökte därefter Ormes» 
berga kyrka och skola. På lördagen besök» 
tes Bergs skolor och visitation förrättades 
i Bergs kyrka, sedan följde specialvisita» 
tion i prästgården, där även socknens rä» 
kenskaper granskades.

På söndagen hölls ottesång i Ormesberga 
kyrka med predikan av kontraktsprosten 
Stenvall. Vid högmässan i Bergs kyrka in» 
vigdes den nya orgeln. Predikan hölls av 
visitator varefter följde visitationsstämma.

Visitator erinrade om de redliga lärare 
som varit verksamma i Berg såsom Ludvig 
Krook och Alfred Ekedahl. Men man lever 
inte på de stora traditionerna, sade han 
utan varje släkte måste ånyo tillägna sig 
evangeliets rikedom. Han erkände försam» 
lingens offervillighet men ansåg att Guds 
ord borde brukas ännu flitigare. Han gav 
sitt erkännande åt kyrkan som befann sig 
i ett gott skick sedan nu även orgeln re» 
staurerats.

18 sept. Sydöstra Sveriges erkända Cen» 
tralsjukkassa hade föredrag och filmföre» 
visning i ordenshuset.

23 sept. Idrottsföreningen deltog i folk» 
landskampen i gång mellan Sverige och 
Norge.

24 sept. Lädja skola I. F. deltog i samma 
landskamp.

30 sept. Hembygdsföreningen företog en 
utflykt till Svänans med hemmansäg. Axel 
Eliasson, Åkhult, som färdledare tillsam» 
mans med Joh. Johansson, Lilla Målen.

1 okt. Daglig postförbindelse till Rösås 
införes.
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2 okt. Lädja skolbarn anordnade odlings* 
fest med prisutdelning av trädgårdskonsu* 
lent A. Weiler, Växjö. På kvällen hölls 
föredrag i Lädja skola av konsulent Weiler. 
En trädgårdsodlarförening bildades.

8—12 okt. 1 Bergs församling fälldes fem 
älgar under jakttiden.

12 okt. Skolstyrelsen och lärarkåren hade 
gemensamt sammanträde. Skolstyrelsen 
beslöt att låta gräva en brunn vid Lädja 
skola, att Lädja och Matkulls skolbarn ska 
få fria bastubad. Uttaxeringen för skolans 
behov beräknades till kr. 2.50 per skattekr.

17 okt. Are Waerland talade i Bygde* 
gården om »Vägen till fullkomlig hälsa».

26 okt. Godsförvaltare Sven Skogström 
och hans maka f. Gyllensvärd, kom hem 
från sin bröllopsresa och mottogs på herr* 
gården med marschaller och äreport.

27 okt. Fullmäktige fastställde 1946 års 
stat för under fullmäktige hörande styrel* 
ser och nämnder. Uttaxeringen pr skatte* 
krona — kr. 7. 60 — innebär en sänkning 
med kr. 0.70 från föregående år. Den bor* 
gerliga kommunens andel, — kr. 3. 80 — är 
sänkt med kr. 0. 65.

4 nov. Ungdomsföreningarnas Samar* 
betskommitté anordnade föreläsning med 
aftonunderhållning i Bygdegården. Kyrko* 
herde Einar Brundin, Kila, talade om:» Vi 
äga ett fosterland».

4 nov. Till kantor, organist och klockare 
jämte folkskollärare valdes Einar Arvids* 
son, Bellö, med 100 röster.

4 nov. Pastoratsstämma för Berg och 
Ormesberga hölls, och omedelbart därefter 
kyrkostämma varvid stat för resp. pastorat 
och församling fastställdes med en före* 
slagen uttaxering av kr. 1.30 för kyrkan 
och prästerskapets avlöning.

12 nov. Enligt kungörelse från K. Maj:t 
får lärartjänsten vid Lädja skola besättas 
med ordinarie innehavare.

18 nov. Poängorientering anordnades av 
idrottsföreningen i Hjulatorp. Rottne Godt. 
I K, Gårdsby 1K och Brittatorps I K del* 
tog. Moheda frisksportarklubb deltog som 
klubbmästerskapstävlan.

26 nov. Skolsparkonsulent Fritz Anders* 
son, Stockholm, höll föreläsning för för* 
äldrar om »Sparsamhetsfostran i hemmet».

27 nov. Konsulent Andersson hade spar* 
lektion med alla Bergs skolbarn, samt vi* 
sade en färgfilm och en stillfilm. Folkskol* 
lärare G. Lingärde visade en skolfilm.

28 nov. Skolkökskursen i Bredhult som

varat 6 veckor avslutades. Elevernas för* 
äldrar och medlemmar i skolstyrelsen blev 
bjudna på en festlig och vällagad middag.

8 dec. Rödakors*kretsen anordnade af* 
tonunderhållning i Bygdegården till för* 
mån för skoltandvården i Berg. Lädja skol* 
barn spelade en skolpjäs: »Förr och nu», 
komminister T. Pettersson, Gränna, talade 
om Röda korsets verksamhet och kyrkvakt* 
mästaren skötte klubban vid försäljningen 
av skänkta varor. Bruttoinkomsten upp* 
gick till kr. 1071.—.

9 dec. Kommunalfullmäktige avstyrkte 
ett nytt förslag om indelning i provinsial* 
läkardistrikt, vilket innebar att ett nytt 
distrikt skulle inrättas med Åby som cent* 
rum, och tillstyrkte härigenom Medicinal* 
styrelsens förslag enligt vilket Berg tillhör 
Lamhultsdistriktet.

Fullmäktige avger ett yttrande angående 
revision av rikets indelning i primärkom* 
muner, vilket i sammandrag återfinnes på 
annan plats i Krönikan.

13 dec. Lädja skolbarn hade luciafest.
14 dec. Matkulls skolbarn anordnade 

luciafest med paketauktion.
22 dec. Kommunalfullmäktige valde vid 

sitt sista ordinarie sammanträde olika nämn* 
der och revisorer, fastställde skogsaccisen 
till 2. — kr., anslog 200. — kr. till finska 
fadderorten Kirou, tecknade avtal med Åby 
brandkår, avstyrkte fria skolmåltider och 
höjde skottpengarna på vissa rovdjur.

Dec. Länsstyrelsen har till ordförande i 
taxeringsnämnden utsett nämndeman Knut 
Johansson, Hjulatorp, och till kronoom* 
bud i nämnden kommunalnämndens ord* 
förande C. Erik Petersson, Matkull.

Nämndeman Henrik Karlsson, som av 
hälsoskäl avsagt sig de många kommunala 
uppdrag han så länge skött, avtackades 
varmt så väl av kommunalnämndens ordf. 
som av fattigvårdsstyrelsens vice ordf.

Nybyggen under året:
Murarmästare Erik Svahn, Lädja, har 

byggt ett hus på fyra rum och kök. Det 
är uppfört strax söder om gamla bostaden.

Vägarbetare Einar Leion, Lädja, har upp* 
fört ett hus, Östenhaga, sydöst om Lädja, 
vid vägen till Klövaliden. T. v. 2 rum o. kök.

Konsulent Thure Skogström, Berg, har 
byggt ett hus strax invid Bergs herrgård. 
Tre rum och kök.

Gösta Lingärde.
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HEMBYGDSFÖRENINGENS VERKSAMHET
Gamla kyrkogården

Socknens hembygdsförening har under 
året fortsatt med restaureringsarbeten på 
den gamla kyrkogården. Utgrävningar har 
i huvudsak företagits i sakristian och kor» 
avdelningen. I koret påträffades en trappa 
av natursten på tre trappsteg vilken ledde 
ned till en gravkammare. Vid sidan av 
denna företogs även en utgrävning, varvid 
man med hjälp av mynt, beslag och bibels 
språk på tyska skrivna på metall, kunde 
fastslå att begravningar ägt rum i denna 
gravkammare någon gång i slutet av 1600s 
talet eller början av 1700stalet. Med denna 
undersökning av korets gravkammare torde 
utgrävningarna i koravdelningen vara avs 
slutade. Detsamma gäller i stort sett med 
utgrävningarna i sakristian, där blott en 
del nedrasad sten och murrester skola uns 
danskaffas.

Gravfältet vid Sandvik
Sedan gammalt har det varit en allmän 

åsikt, att det skulle finnas ett gravfält i 
Sandvik beläget på bröderna Karl och 
Johan Nilssons samt hemmansägare Gunnar 
Karlssons ägor. Hembygdsföreningen föres 
tog därför tillsamman med några intresses 
rude ortsbor under ledning av landsans 
tikvarie J. E. Anderbjörk i Växjö den 24 
maj en undersökning av gravfältet. Vid 
grävningar i olika gravkulleliknande upps 
höjningar kunde konstateras, att jorden i 
dessa varit omgrävd, då alv och mylla låg 
blandat om vartannat. På omkring en halv 
meters djup påträffades skikt av förbrända 
kol, troligen av trä, ungefär lika stora mängs 
der i varje kulle. Några spår efter benrester 
kunde icke upptäckas. Antikvarie Anders 
björk förklarade, att något förhistoriskt 
gravfält kunde det icke gärna vara frågan 
om, snarare ett gravfält från senare tid, exems 
pelvisfrån någon pestperiod, möjligen under 
digerdödens dagar.

Gravfältet ligger några km norr om Sands 
viks gårdar i en skogstrakt, strax öster om 
sluttningen av ett större kärr, som troligen 
i svunna tider varit en vik av sjön Stråken. 
Det har en utbredning av omkring 70 m 
i nordsydlig och 50 m i ostvästlig riktning. 
Samtliga kullar ligger i riktning östersväster, 
vilket tyder på kristet inflytande.

Rotevandringarna
Hembygdsföreningen har även denna 

sommar företagit rotevandringar under 
ganska talrik tillslutning av föreningsmeds 
lemmar och övriga intresserade sockenbor. 
Tvenne sådana utfärder har ägt rum, dels 
en i Hiknahults rote söndagen den 10 juni 
och en i Hjulatorps rote söndagen den 12 
augusti.

För den första utfärden samlades deltas 
garna i Grönelid med hemmansägare Eric 
Johansson i Håknahult som färdledare. På 
en gammal utlagd utfartsväg för Håknahults 
gårdar nådde man i dalsänkan till Rysse 
göl och vandrade över gamla utlagda lövs 
ängar med fruktträdbestånd på omförädlade 
vildstammar. På ett numera utplånat ställe, 
Grönadal, där förr en sockenskomakare bott, 
gjordes ett kort uppehåll under det färds 
ledaren berättade intressanta folkminnen 
om stället.

Vandringen gick vidare över Håknahult 
genom vackra barrskogsbestånd och på en 
mindre gångstig till Skärsjön och den märks 
liga s. k. Kyrkholan, även kallad Chartingss 
grottan, belägen omedelbart intill norra 
ändan av det märkliga Loberget. Allmänt 
lutade man åt den åsikten, att hålan var 
en naturformation tillkommen under någon 
geologisk period. Folkfantasien har förlagt 
en sjunken kyrka till hålan. Möjligen kan 
platsen ha varit en fisksump. Traditionen 
förmäler, att det fordom skulle ha funnits 
så gott om fisk i densamma, att man kunnat 
gå torrskodd på fisken över »fisksumpen». 
1 Loberget intill fanns det så sent som på 
1850stalet både varg och lodjur. Gamla kols 
milebottnar i närheten tilldrog sig stort ins 
tresse. I Skärsjön förvaras trollens nyckel, 
och »Nyckelhålet» besågs senare — en urs 
holkning i ett flyttblock, som liknade ett 
nyckelhål.

Sedan vi ytterligare besett skogsbestånd 
och geologiska formationer ställdes vans 
dringen åter till Håknahult, där husets värds 
inna bjöd samtliga deltagare på kaffe och 
spettekakor från hennes skånska hemtrakt.

*

För den andra utfärden i Hjulatorps rote 
var nämndeman Knut Johansson färdledare. 
Samling invid foten av Tors kulle. Från 
toppen av denna gav färdledaren en oris 
enterande skildring som sträckte sig över

10
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den närmaste omgivningen långt in i andra 
socknar. Bl. a. utpekade han det s. k. Drott* 
ningens rör och Ulfsaxas stubbe i Tolgs 
socken. Nedstigningen skedde över tvärs 
branta stup och genom mogna lingonfält 
till den för cirka 30 år sedan utlagda häradss 
vägen. Utmed denna låg Hjulatorps gamla 
skjutbana, som nedlades för omkring 30 år 
sedan efter det den nya häradsvägen kommit 
till. Sedan vi vandrat ett stycke på denna 
pittoreska gamla väg och bl. a. sett de 
väldiga utgrävningarna av mosand invid 
kullens fot för underhåll av vägen i äldre 
tider, fortsatte vi in på en mindre gångstig 
kallad »Snusvägen». Namnet hade denna 
gångstig fått emedan den ledde in till en 
liten stuga där Stina Kleist sålde snus till 
bönderna i trakten. Hon tog hem hela 
kaggar snus, och för att detta skulle hålla 
sig färskt lade hon in kaggarna i mossa, 
fuktad med vatten.

Vandringen togs härefter genom Hjula* 
torps by med den bekanta hällristningen 
på Högsåker som slutmål. Denna uppda* 

ades 1909 och ligger på en jämnslipad 
erghäll. Ristningarna i berget bestå av 

koncentriska ringar, fyrekrade hjul, fotspår, 
ranar och solhjul. Enligt experters utsago 
a samtliga ristningar en utpräglad religiös 

karaktär, erinrande om att på platsen en 
gång i tiden varit en solgudens helgedom.

Efteråt blevo samtliga deltagare inbjudna 
på kaffe i nämndemannens trevliga hem, 
där fördes också en del förhandlingar — 
bl.a. beslöts att hembygdsföreningen skulle 
ordna en cykelutfärd till Svänans i Moheda 
socken.

Denna utfärd ägde rum söndagen den 
30 september och hade samlat ganska många 
deltagare. Den gamla numera utplånade 
småstugebebyggelsen med åtskilliga jord* 
kulor, vars lämningar i stort sett bestå av 
stenrösen på ödetomter, besågs under en 
nära nog dagslång vandringsfärd på de gam* 
la stigarna och skogsvägarna i Svänans. På 
ödetomterna Högadal och vid »Snickans* 
mies» samt Svänamassens håla gjordes korta 
uppehåll, varvid undertecknad som färd* 
ledare berättade om den forna bebyggelsen 
i Svänans, som allmänt gick under benäm* 
ningen »Svänans torparstad» eller »Kunga* 
riket Svänans».

Ljus i kommunalrummet
I kommunalrummet har hembygdsför* 

eningen låtit bekosta och inmontera tre 
stycken taklampor.

Fridlysning
Hembygdsföreningen har behandlat frå* 

gan om fridlysning av några ärevördiga 
träd av kulturhistoriskt intresse. Bl. a. frid* 
lysning av de tre s. k. Banérlindarna i Espe* 
näs och den omkring 260*åriga tallen vid 
prästgården invid häradsvägen å stranden 
av Bergsjön. Föreningen har därjämte hem* 
ställt till markägare,som inneha vackra träd* 
bestånd och enstaka äldre träd, att vara akt* 
samma om dessa och därtill om möjligt be* 
vara någon gammal löväng i sitt ursprungs 
liga skick.

*

Slåtterfest
En slåtterfest i gammaldags stil anords 

nade hembygdsföreningen midsommarafton 
hos hemmansägare P. J. Hallström i Sand* 
vik. Sedan slåtterdonen slipats tågade ett 
20*tal karlar och ungefär 15 räfserskor ut 
till ett närbeläget ängsbol, som avverkades 
på omkring 2 timmar. Liarna gick vinande 
fram i det ymniga ängsgräset och kvinnorna 
räfsade samman höet i bredor. U nder korta 
pauser för varje ån berättades gamla slåtter* 
historier och under tiden underhöll Lars* 
Johan Rydström med slåtterlåtar och visor 
på dragspel.

Efter en vilostund slipades på nytt och 
samtliga grepo in på en stor klövervall med 
skår efter skår, så att hela fältet slogs av 
i två omgångar med två skår för varje slåtter* 
karl. Det hela gick, som en av slåtter* 
karlarna yttrade, »fortare än man kört med 
en flygmaskin».

Så fort även detta fält var slut kom med* 
delande att midsommarstången blivit rest 
på en liten slätt av det slådda ängsbolet. 
Alla samlades nu kring stången. Bröderna 
Rydström trakterade dragspel och luta. Ring* 
dansen gick kring den blomsterklädda 
stången allt under det aftonsolen så vackert 
dalade i väster. Under en paus i dansen 
talade f. d. riksdagsman Eric Rydström, 
Wråen, om ungdomen och hembygden. 
När slåttergröten var färdig tågade samtliga 
upp till hr Hallströms bostad, där smör* 
gåsar och slåttergröt kokt på risgryn stod 
framsatta på långbord i andra våningen.

Efter det alla ätit sig mätta berättade un* 
dertecknad om ängsslåttern i gamla tider. 
Alla berättade sen vad de visste. Man hade 
hemsmidda liar och man låg om nätterna 
i ängsladorna och hade mat med sig för 
veckotal framåt under den tid ängsslåttern
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KAN MAN LÅTA SAKEN HA SIN GÅNG?
I början av varje nytt år får man i orts» 

tidningarna läsa en redogörelse om folk» 
mängdens förändringar under det sistlidna 
året. Att folkmängden i de rena jordbruks» 
kommunerna minskat, det vet man på för» 
hand. Frågan gäller endast hur mycket. Fö» 
delsetal och dödlighet väger i allmänhet upp 
varandra. Det minus som uppstår beror 
på utflyttning. Vilka årsklasser som åder» 
låtits framgår icke av redogörelsen, men 
var och en vet att det är ungdomen som 
genom utflyttning förorsakar minskningen. 
För Bergs vidkommande synes ett minus 
varje år av 15 personer vara normal åder» 
låtning, om man nu kan använda ordet 
normalt i samband med något onormalt. 
Genom att ungdomen utflyttar står -»för» 
gubbningen» som ett skrämmande perspek» 
tiv i en nära framtid.

Man har dock inga skäl, och ingen rätt 
att klandra de unga som söker sin utkomst 
där de tro sig finna den bäst. Det talas 
så mycket om jordbrukets rationalisering 
som ett led i strävandena att öka lönsam» 
heten för denna näring. En viss rationa» 
lisering har redan skett under de senaste 
årtiondena. Den elektriska energin, moderna 
tröskor, slåtter», skörde» och mjölkmaskiner 
har medfört att 2—3 personer nu sköter en 
gård som förut sysselsatt det dubbla an» 
talet. Maskinerna gör att det icke finnes

arbete till samma antal innevånare som 
för 30 — 40 år sedan. N u kan man icke 
vänta att Bergs bönder skall motverka ut» 
flyttning genom att slå sönder sina maski» 
ner. Tyvärr måste man räkna med mindre 
arbetstillfällen för män, då den under kris» 
åren uppkomna vedhuggningen återgår till 
mera normal. En fortgående folkminskning 
kommer att medföra minskat skatteunder» 
lag, försämrade skolformer, ökade utgifter 
genom förgubbningen, fallande fastighets» 
värde, otrivsel. Och så småningom börjar 
vildmarken återtaga vad förfäderna med 
svett och möda och dåliga verktyg en gång 
erövrat.

Kan man låta saken ha sin gång? Nej! 
Till en fullgod hembygdsvård hör inte 
endast att pietetsfullt bevara det bästa i det 
gamla. Dit hör även klok planering för 
framtiden och för de kommande genera» 
tioner som vi hoppas skall väl vårda sig 
om Berg. Goda försörjningsmöjligheter 
åt ungdomen, både manlig och kvinn» 
lig, kan skapas genom lämplig industri och 
hantverk och då bör folkminskningen 
kunna förbytas i ökning. Men det gäller 
som alltid när något är sjukt: snar hjälp 
är dubbel hjälp. Alla krafter måste sättas 
till. Få se vad som kan hända år 1946!

Knut Johansson.

pågick. Från sanka platser släpade man ut 
det avslådda gräset med s. k. träbultavagnar. 
Vanligen fick man vara häst själv, då det 
icke gick att komma fram med några dra» 
gare i den vattensjuka ängen. Så fort höet 
blivit lagom torrt skulle det stackas för att 
svettas ut. En fullgod stack bestod av 40 
fång hö och en mindre av 24. Omkring 6 
fång hö ansågs för en ordentlig karlbörda.

Redan i soluppgången var man i farten 
med att slå. Det gick nämligen lättare att 
hugga av gräset, då det var »liadugg». Un» 
der den varmaste delen av dagen tog man 
två timmars middagsvila. På en del platser 
bildade slåtterfolket hela lag, som gick från 
by till by och slådde av varandras ängar. 
Där det växte tre kattfötter, ansåg man 
det lönande att slå. Pinnapojk kallades den, 
som gick omkring bland kvinnorna och

12

satte tinnar i deras räfsor, så fort dessa brö» 
tos av. Bojeluns var den, som hjälpte 
kvinnorna att bära undan höet. Med soa» 
sim band man över höstacken, då denne 
skulle köras hem. Liatott, till att fästa lien 
vid orvet, gjordes av en ektelning. Det 
beting man om morgonen uppgjorde för 
dagen måste avverkas. Ansvaret härför hade 
slåtterförmannen. Om han beräknade fel 
eller om han icke kunde göra en strykspån 
eller liatott, blev han i gamla tider utskrat» 
tad i byn och socknen. Han fick då icke 
gärna dansa med flickorna på slåttergillen 
eller andra danstillställningar. —

Johan Johansson.
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J O H A N  I LILLA  R Ö SÅ S
En av de sista dagarna på år 1945 avled 

församlingens älste medlem, Johan Gustaf 
Jonasson från Lilla Rösås i en ålder av 94 
år. Han och snickaren August Kristoffers» 
son i Rösås, vilken avled tidigare på året, 
representerade liksom Eva Björk det allra 
mest vördnadsbjudande, beundransvärda 
och intagande hos smålänningen av den 
gamla typen. Man saknar Kristoffersson i 
Rösås, det är tomt att gå förbi hans låsta 
snickarbod. Det är sorgligt att veta att 
man aldrig mer får se honom komma ut 
finklädd om söndagarna för att beskåda 
sina bikupor eller se på grödan. Att aldrig 
får se honom skymta i kammarfönstret vid 
sin bibel.

Ofta mötte man honom på väg ner till 
Lilla Rösås dit han gärna gick för att få 
en språkstund med sin vän Johan. De hade 
i mångt och mycket haft lika öden, arbe» 
tat hårt från sin tidiga ungdom, gett sig 
ut till järnvägen för att förtjäna, de hade 
båda lärt snickaryrket, och hade efter ung» 
domens äventyr vänt åter till hembygden 
och ägnat den sin gärning in i ålderdomen. 
Johan i Lilla Rösås var talför, hade gott 
minne och var full av historier. Han var 
född i Smeagården i Lädja by, och till 
hans första barndomsminnen hör när skifte 
förrättades där. Han och hans kamrater ro» 
ade sig då med att rycka upp de nya gräns» 
pålarna till dess lantmätaren fick syn på 
ofoget.

Han kom att tjäna dräng så snart han 
gått och läst. Det första året tjänade han 
35 kronor och det andra året 70, samt där» 
till en vadmalskostym.

Så småningom återvände han till Berg 
och gifte sig med klockmakarens dotter i 
Lilla Rösås. Här byggde han om både bo» 
ningshus och uthus och snickrade en del 
av de möbler som behövdes i hemmet. 
Han var som alla gammaldags smålänningar 
mycket påhittig och händig, då det gällde 
att skaffa sig biförtjänster.

Han var på sin tid sexman och hade att 
ta upp uppbörden i roten.

Hans hustru och han uppfostrade nio 
barn, av vilka åtta bor inom socknen och 
är värdefulla medlemmar i gemenskapen.

Han hörde till den slags folk som har 
utomordentligt stora anspråk— på sig själva, 
som aldrig ger tappt och alltid finner ut»

BJÖRK»E VA
Eva Kristina Andreasdotter född den 

20 sept. 1853 på Kyrkhemmet och gift med 
husaren J. M. Björk på Björkäng var un» 
der året församlingens äldsta kvinnliga 
medlem. H on dog den 9 sept. och hade 
alltså, om hon levat till den 20 sept., fyllt 
92 år. Tidigt fick hon börja ett idogt och 
strävsamt liv.

I Kyrkhemmet var posten under hennes 
barndom inhyrd. Denna hämtades från 
Moheda. Med »kyrkposten», som varje sön» 
dagsmorgon skulle till Tolg, gick Eva redan 
som 12»årig. En gång vid samma ålder 
gick hon i februari månad med ett par 
hundar till Linnebjörke i Dädesjö socken. 
Vid ett annat tillfälle skickades hon till 
Växjö för att hämta medicin till en sjuk. 
Detta var på vintern. Hemvägen tog hon 
delvis över Helgasjön. På sjön blev hon 
överraskad av en våldsam snöstorm. Hon 
lyckades dock ta sig fram till ett ställe i 
Örmesberga. Där insjuknade den 12»åriga 
flickan i lunginflammation. Någon doktor 
var icke tal om att anlita. Hon tillfrisk» 
nade efter en tid och kom hem. Hon gick 
också som barn många långväga ärenden 
åt prosten Magnus Kollind. Det var bruk» 
ligt på den tiden, att de som hade posten 
också anlitades till att gå ärenden åt folk.

Som liten arbetade hon också på spin» 
neriet i Ingelstorp.

Efter konfirmationen tog hon tjänst hos 
bönder och var färdig med mjölkningen 
om sommarmorgnarna så tidigt, att korna 
kunde köras till vall redan då solen bör» 
jade rosenfärga himlen i dagningen.

H on gifte sig 1878 och flyttade med sin 
make till Björkäng. Där uppfostrade ma» 
karna 8 barn under knappa omständig» 
heter. Hennes make, husaren Björk, dags» 
verkade för 35 öre om dagen och för sär» 
skilt stränga dagsverken 50 öre. Eva ploc» 
kade lingon, sydde och stickade. Hon 
spann lin och tvinnatråd av utomordentlig 
finhet. När sockenskomakaren behövde fin 
becktråd var det till att anlita Eva Björk.

Eva var arbetssam och duktig, själsfin 
och nobel till hjärta och sinnelag.

JJ-

vägar. Han klagade inte över sitt liv och 
mindes gärna dess växlande öden.

E. W.
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FRÅN BERGS SYNVINKEL
Det finns som vi ser det två orsaker till 

flykten från landsbygen, denna företeelse 
som många beklagar, men ingen lyckats 
avhjälpa. Den första ligger i det låga priset 
på jordbrukets produkter som icke mots 
svarar det arbete det kostar att få fram dem. 
Den orsaken bör vi unga få hjälp med att 
avlägsna. Den andra kan vi själva få bort. 
Ty grunden till den är vanföreställningen 
att det skulle vara på något sätt förnämare 
att bo i staden än på landet.

För dem, som har fina näsor, kanske kos 
lukten börjar kännas obehaglig, medan sops 
nedkastens förlovade land hägrar för deras 
inre syn. Och ifall flickorna ger sig iväg 
till staden, är det väl inte underligt, om

Eojkarna kommer efter. De kanske också 
örjar se med avsky på den av stadsborna 

så förhånade dynggrepen.
Men kan det verkligen vara så mycket 

bättre att ha sitt liv inhägnat tillsammans 
med en slamrande maskin i en fabrik? Ins 
hägnat av ångvisslans tutande: Tuut! Börja! 
— Tuut! Sluta! Kan det vara bättre att stå 
och svälja damm och se solen genom igens 
grodda fönsterrutor än att slå blomdoftande 
klöver, när himlen färgar Bergsjön blå? 
Eller att vandra fram på glödheta trottos 
arer, mötande idel stela främmande ansiks 
ten — stadens människor, som man inte 
känner annat än genom vassa armbågar . . .  
Nog förefaller det en i alla fall trevligare 
att på väg till handlarn möta någon vänligt 
grinande gammal bekant!

Den mjuka sommarnatten med korns 
knarrens melodi, dess poesi, som inte de 
skönaste ord kan återge, månne den är dets 
samma mellan stenhusens illskrikande ljuss 
reklamer! Nej, det kan den inte vara. Stas 
dens fördelar är bara sådana, som beskris 
vas bäst med siffror.

Tråkigheten på landsbygden, som för 
några år sedan var ett så flitigt använt slags 
ord, hör man numera inte så mycket talas 
om. Den är väl nu tämligen uthärdlig — 
åtminstone är den inte värre än i staden. 
Till stor del är nog detta ungdomsföres 
ningarnas förtjänst, ty de har lärt sina meds 
lemmar att roa sig själva med värdefulla 
nöjen, samtidigt som de genom idrott, praks 
tiska tävlingar och självstudier fostrar ungs 
domarna till värdigare representanter för 
landsbygdskulturen — sådana, som både 
kan och vill höja landsbygdens anseende.

Kjell Eriksson Kurt Andersson
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BLOMMOR V ID  VAGEN
Den, som med öppen blick för naturen 

vandrar fram genom vårt långa land, finner 
snart att varje trakt har något för denna 
speciellt framträdande i vegetationsbilden.

Växtligheten kan vara så varierande, bes 
roende av jords och höjdförhållande.

Särskilt under vår och försommar fröjdas 
ögat av blomsterrikedomen på vägkanter 
och närliggande ängsmarker i vår vackra 
trakt. En del blommor äro ganska ovanliga 
i landet för övrigt och kanske just härför 
värda större uppmärksamhet.

En av dem, som vandra, sade härom: 
»När jag får se de stora, granna slåtters 
gubbarna, känner jag först riktigt, att jag 
är hemma i Småland igen. Och det är verks 
lig sommar med allt vad det innebär för 
den, som endast under semestern får njuta 
den vackra naturen här.»

Slåttergubben kanske ej är så ovanlig 
men i vår trakt får den större och starkare 
färgade blommor än annorstädes. Den 
brandgula färgen är ju  ej så vanlig bland 
våra andra vilda blommor, vilket gör sitt 
till att fånga blicken.

Smörbollen eller som vi helst kallar den 
ängsbollen lyser på försommaren från sums 
piga ängsmarker i vår trakt. Den har såsom 
kärt barn många olika namn och fröjdar 
väl ögat som få med sina stora, rent gula, 
till synes dubbla blommor. Förekommer 
som vild från södra Europas högland till 
nordligaste Skandinavien — men långt ifrån 
allmän. Den räknas ju  även till våra träds 
gårdsväxter med varierande former och 
färger. Inga av trädgårdsformerna kunna 
dock i skönhet mäta sig med vår vilda vackra 
ängsboll, där den står på ängen mellan 
dallergräs och gäckblomster.

Att den nu ej är så allmän i vår trakt 
som tidigare beror nog ej endast av att 
man mera allmänt dikar ut de sumpiga ängs 
arna för att få bättre hös och betesmarker.

Vi ha så många andra blommor fast ej 
för trakten typiska på våra vägskanter. 
Kanske rikligast vid de små vägarna där 
ej bildammet lägger sin grå slöja över allt, 
som under sommaren kan glädja ögat.

Vid kanten av de nybyggda vägarna 
finna vi sällan något vackert för vandraren 
att fröjda sig åt — möjligen en stor, grant 
röd färgklick. Det är då mjölkörten eller 
mjölken, som slagit till i ett stenrös och 
lyser upp de trista skärningarna.



VI TY C K ER  SÅ
Vid sitt sammanträde den 9 december be* 

handlade Bergs kommunalfullmäktige »för» 
slaget till riktlinjer för en revision av rikets 
indelning i borgerliga primärkommuner», 
och fastslog till en början att sådana åt» 
gärder inte ännu hade någon större aktu» 
alitet för vårt läns vidkommande.

De ansåg att även i en kommun på om» 
kring 1000 innevånare som Berg möter det 
ingen svårighet att finna lämpliga personer 
för de olika förtroendeuppdragen. Levande 
kontakt med verkligheten är ju  allmän i 
en sådan liten enhet, och den bättre skol» 
underbyggnaden liksom det livliga för» 
eningslivet fostrar blivande ledare av kom» 
munens angelägenheter. Under nuvarande 
förhållanden håller sig hela kostnaden för 
den kommunala förvaltningen i Bergs 
kommun, frånsett kristidsinstitutionerna, 
till 1200 å 1300 kr. per år eller inte fullt 
25 öre per skattekr. Hittills har intet som 
helst dagtraktamente eller reseersättning 
betalats för sammanträden inom kommunen. 
Sådana utgifter skulle bli ofrånkomliga, om 
vi finge större kommuner, och intresset 
för att hålla utgifterna nere skulle försvagas.

Kommunalfullmäktige ansåg också att 
den sociala omvårdnad som våra styrelser 
och nämnder har att utöva, måste bli mera 
effektiv och rättvis med den personkänne» 
dom som finnes inom småkommunerna.

Om en ny kommunindelning måste 
komma till stånd, så bör enligt fullmäk» 
tiges mening ingen minimigräns fastställas 
i fråga om innevånarantal utan en pröv» 
ning äga rum från fall till fall. Vidare bör 
den gamla pastoratsindelningen läggas till 
grund för de nya kommunalgränserna och 
samhörigheten mellan kommunala och 
kyrkliga intresseområden bevaras.

1945 ------- K E l t « S  K I I O M K A

BERGS A N D R A  BASTU
Våren 1944 väcktes inom Bergslunds 

Gymn.» och Idrottsförening frågan om möj» 
ligheten att åstadkomma en bastuanlägg» 
ning invid kyrkskolan i Berg. En kommitté 
valdes och efter en företagen försöksteck» 
ning av andelar bildades Bergs badhusför» 
ening u. p. a. den 23 augusti 1944. För» 
eningen inregistrerades den 15 dec. 1944. 
Dess första styrelse utgjordes av Oscar 
Palm, Ernst Nilsson, Sven Skogström, El» 
vert Malmquist och Fritjof Bengtsson. Kom» 
munalfullmäktige visade sig välvilliga mot 
föreningen och upplät tomt till bastuan» 
läggningen å nya skolhustomten i Berg 
samt medgav föreningen rätt att inköpa 
vatten från dess djupvattenbrunn. 113styc» 
ken andelsägare har tillsammans tecknat 
205 andelar å 10 kr. pr styck. Föreningen 
gick så i författning om införskaffande av 
ritningar och beslöt att uppföra en bastu» 
anläggning av Svärdsjötypen nr 1 av Sven» 
ska föreningen för folkbads normaltyper. 
Anläggningen inrymmer såväl bastu» som 
karbad och ger samtidigt plats till c:a 20 
badande.

U nder hösten 1945 har byggnaden upp» 
förts men icke helt kunnat färdigställas då 
materiel till värme» och vattenanläggningen 
icke kunnat anskaffas ännu. Entreprenör 
för arbetet har varit byggmästare John 
Persson, Lädja. Kostnaden för den färdiga 
anläggningen beräknas till c:a 10,000 kr. 
Bidrag i kontanter har erhållits av ett fler» 
tal föreningar inom kommunen. Medlem» 
marna har utfört arbete å vägen till bad» 
huset utan ersättning och flera lantbrukare 
har bidragit med virke.

Oscar Palm.

Särskilt av en del vårblommor skulle man 
önska att det funnes flera såsom guldvivor 
och sippor av den blå sorten, som på våren 
äro så efterlängtade.

Vi kanske borde tänka på att där dessa 
finnas låta dem föröka sig i ro och fred. 
Ej riva av dem i stora massor för att ömk» 
ligen vissna sammanpressade i ett glas då 
ett fåtal fritt stående ger oss mycket mera 
ögonfägnad.

Vad ni med gott samvete kunna plocka 
är konvalje om bara bladen får vara kvar.

De föröka sig mera sällan genom frö och 
taga ingen skada av att blomstjälken ryckes 
bort. Man bör blott hava i minnet att dessa 
vackra, härligt doftande blommor till synes 
så oskuldsfulla, äro av de mest giftiga.

Många utav våra vilda växter och sär» 
skilt de vårblommande äro beroende av de 
träd och buskar, som de så gärna växa 
samman med. Löven giva skugga mot för 
stark sol och när de vissnat ge de skydd 
och näring.

Th. Skogström.
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INVENTERING AV GAMLA 
BRUKSFÖREMÅL

Hembygdsföreningen beslöt vid ett sams 
manträde den 24 maj att företaga en in» 
ventering av gamla bruksföremål i socknen. 
Magister Gösta Lingärde gjorde en början 
då han inventerade alla gårdarna i Bråt 
och upprättade ett kortregister på sina fynd. 
Han fann redan i denna lilla del av socknen 
en mängd föremål av kulturhistoriskt och 
personhistoriskt värde. En del av dem var 
ännu i bruk, en del fanns undangömda på 
vindar och i bodar.

Till de mera överraskande föremålen 
hörde den handboja av järn som hittades 
hos vår fredlige kyrkovärd Karl Gustafsson. 
Hemmansägare Gunnar Pettersson avslöjas 
de sig som ägare av en näverlur, vilken 
erinrar om de tider då folk gick i vall med 
kreaturen i de stora skogarna.

I de olika gårdarna hittades vackra brukss 
föremål av tenn, koppar, malm, trä och 
porslin. Nästan överallt fanns någon gams 
mal möbel, tillverkad av en skicklig pers 
son som bott på gården. Det fanns golvur

och väggur av hemmatillverkning, speglar, 
långpipor, textilier, gamla biblar och andra 
gudliga böcker samt en myntsamling.

När övriga delar av socknen blivit ges 
nomsökta efter magister Lingärdes metod 
kommer vi att få en bild av allt gammalt 
egenartat och värdefulla föremål som finns 
i gårdarna i Berg och som — hoppas vi — 
också får stanna där. Det är inte meningen 
att denna förteckning skall användas som 
katalog för uppköpare.

E. W.

Hemvårdarinneverksamheten
Berg har år 1945 för första gången haft 

en heltidsanställd hem vårdarinna i sin tjänst.
En sockenbo, Karin Ericsson i Espenäs, 

har hela året innehaft befattningen. Denna 
startades med hjälp av sedvanliga bidrag 
från stat, landsting och kommun, men 
grundplåten lades av Bergs SLKF och två 
privata bidragsgivare.

Hemvårdarinnan har haft full sysselsätt» 
ning. Hennes rapportbok visar att hems 
hjälp begärts i 33 fall men tyrärr endast 
kunnat lämnas i 28 fall.

F astighetsf örsälj ningar
En släktgård i Rösås övergick till en 

yngre generation när hemmadottern Evy 
Gustafsson född Nilsson och hennes man 
Eric Gustafsson den 17 febr. 1945 köpte 
gården. Den har gått på kvinnolinjen allts 
sedan Evy Gustafssons mormorsmormorss 
far friköpte den från Säteriet.

Lars Johan Persson har köpt */4 mantal 
av Sörskog.

Verner Persson och hans hustru Signe 
Carlsson har köpt >/4 mantal Holma Väst» 
regård.

Anton Svensson har köpt bostadshuset 
till Hjulatorps kvarn.

*

Församlingens älste är f. d. hemmansäg. 
Anders August Johansson från Thorshult, 
numera bosatt i Björkdala, f. 25/n 1857. 
Älst bland kvinnorna är änkan Elin Karls» 
son, f. Karlsdotter, från Lunden, f. 20/6 1 859.

*

Konfirmanderna år 1945 voro: Karin 
Karlsson, Hagstad, Ingrid Nöjd, Källsnäs, 
Hagstad, Gunvor Petersson, Sjövik, Sand» 
vik Skrivaregård, Birgit Eriksson, Lädja Sjö» 
gård, Maj Jonasson, Alebäck, Per Erik Peters» 
son, Bredhult, Ingvar Söderström, Sköns» 
boda, Ingvar Jonasson, Björka Södergård, 
Nils Olof Svensson, Hösatorpet, Gösta 
Andersson, Hult, Göte Magnusson, Geboda, 
och Ingvar Svahn, Solhaga, Björka Norre» 
gård.

Pris 1 krona. — Kan rekvireras från Joh . Johansson, Lidnäs.

Mo h e d a  1946. El o f  Lin d s t r ö m s  Sö n e r , Bo k t r y c k e r i.


